Ata da 12ª Sessão Ordinária no 1º

Período do 31º Ano Legislativo da

Câmara Municipal de Guapimirim,

realizada no dia 9 de maio de 2023.

Às onze horas e dezoito minutos do dia nove de maio de dois mil e vinte e

três, sob a presidência do Vereador Halter Pitter dos Santos da Silva,

realizou-se a Décima Segunda Sessão Ordinária no Primeiro Período do

Trigésimo Primeiro Ano Legislativo da Câmara Municipal de Guapimirim.

Após a execução dos hinos nacional brasileiro e municipal de Guapimirim,

o senhor Presidente, dando início à reunião, convidou o Vereador Marlon

Pereira da Rocha a assumir a função de Primeiro Secretário, e pediu ao

Segundo Secretário que fizesse a chamada dos Srs. Vereadores, verificando-

se as ausências de Augusto Márcio Ramos de Souza e Claudio Vicente

Vilar. Em seguida, colocou em discussão e votação a ata da sessão anterior,

que, não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, foi aprovada por

unanimidade. A seguir, pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura

dos documentos constantes do EXPEDIENTE, a saber: PROJETOS DE

LEIS: n.
o
1974/23, de autoria do ver. Pablo Soares de Lira, que denomina

de Rua Marize Silva de Oliveira a atual “Rua Antônio Dias Adorno”,

localizada no Bairro Vale das Pedrinhas -  Guapimirim/RJ; n.
o
1975/23, de

autoria do ver. Alexandre Medeiros do Nascimento, que institui a política

pública de combate e prevenção ao abuso sexual de mulheres nos meios de

transportes coletivo no âmbito do município de Guapimirim; n.
o
1976/23, de

autoria do ver. Josinei de Souza Lopes, que dispõe, no âmbito do município

de Guapimirim, sobre o acompanhamento e assistência psicológica às

mulheres mastectomizadas; INDICAÇÕES: n.
os

 292, 293 e 294/23, de

autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha; n.
os

295, 296 e 297/23, de autoria

do ver. Augusto Márcio Ramos de Souza; n.
os

298, 299 e 300/23, de

autoria do ver. Pablo Soares de Lira; n.
os

301, 302 e 303/23, de autoria do

ver. Alexandre Medeiros do Nascimento; n.
os

304, 305 e 306/23, de

autoria do ver. Josinei de Souza Lopes; n.
os

307, 308 e 309/23, de autoria

do ver. Alex Rodrigues Gonçalves; n.
os

310, 311 e 312/23, de autoria do

ver. Rosalvo de Vasconcellos Domingos; n.
os

313, 314 e 315/23, de autoria

do ver. Halter Pitter dos Santos da Silva; n.
os

 316, 317 e 318/23, de

autoria do ver. Claudio Vicente Vilar. Após a leitura, o Sr. Presidente

passou a palavra aos senhores vereadores, não havendo, porém, quem

quisesse fazer uso da mesma. Concluído o Expediente, deu-se início à

ORDEM DO DIA. Em pauta, Projeto de Lei n.
o
1936/23, de autoria do ver.

Alexandre Medeiros do Nascimento, que dispõe sobre a proibição de

queimadas em lotes urbanos do Município de Guapimirim e dá outras

providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto

de Lei foi aprovado por unanimidade em segunda discussão. Em pauta,

Projeto de Lei n.
o
1938/23, de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes, que

dispõe sobre a Semana Municipal de Trânsito no Município de Guapimirim.

Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi

aprovado por unanimidade em segunda discussão. Em pauta, Projeto de

Lei n.
o
1881/22, de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes, que obriga os

hospitais públicos e privados a comunicarem às Delegacias de Polícia,

quando do atendimento em suas unidades de pronto atendimento, os casos

de idosos, mulheres, crianças e adolescentes vítimas de agressões físicas, e

dá outras providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em segunda discussão. Em

pauta, Requerimento n.
o
024/23, de autoria do ver. Marlon Pereira da

Rocha (Moção de Aplausos para a servidora Luciana Brisson). Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Requerimento foi

aprovado por unanimidade em única discussão. Nada mais havendo a ser

tratado, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos, convidando-os para

a próxima sessão ordinária que seria realizada às dez horas do dia dezesseis

de maio próximo vindouro, e encerrou esta quando eram onze horas e trinta

e cinco minutos. Nada mais tendo a registrar, eu, Marlon Pereira da

Rocha, __________________, Primeiro Secretário, mandei lavrar a

presente Ata que, depois de lida, discutida e aprovada, vai assinada por mim

e pelos demais Vereadores.